
PŘÍPRAVY

VZNIKU ČESKÉ KOMORY 

ZEMĚMĚŘIČŮ

24. 10. 2023



Česká komora zeměměřičů 

▪ Sdružuje všechny autorizované zeměměřické inženýry

▪ Inspirace právní úpravou ČKA a ČKAIT

▪ Zřizuje orgány – sněm, představenstvo, předseda, dozorčí či autorizační rada, 

stavovský soud

▪ Uděluje, odnímá a pozastavuje autorizace (nahrazující dosavadní úřední 

oprávnění)

▪ Vede rejstřík autorizovaných zeměměřických inženýrů

▪ Organizuje zkoušky odborné způsobilosti

▪ Vede disciplinární řízení

▪ Zajišťuje odborné vzdělávání

▪ Vydává vnitřní předpisy komory



Zákon č. 88/2023 Sb. 

(novela zákona č. 200/1994 Sb. o zeměměřictví) 

▪ § 16j Působnost komory

▪ § 16k Orgány Komory

▪ § 16l Sněm

▪ § 16m Představenstvo

▪ § 16n Dozorčí rada

▪ § 16o Autorizační rada

▪ § 16p Stavovský soud

▪ § 16q Disciplinární provinění a disciplinární řízení 

▪ § 16e Autorizovaný zeměměřický inženýr

▪ § 16f Udělení autorizace

▪ § 16g Autorizační zkouška

▪ § 16h Rejstřík autorizovaných zeměměřických inženýrů

▪ § 16i Zánik, odejmutí a pozastavení autorizace

▪ Čl. II Přechodná ustanovení

▪ Účinnost 1. 7. 2023



Přechodná ustanovení I.

Na oprávnění získaná podle aktuálně platných a účinných předpisů nebude mít nová 

právní úprava dopad: 

▪ osoby, kterým bylo uděleno úřední oprávnění podle dosavadních právních předpisů, 

se považují za autorizované zeměměřické inženýry

▪ dosavadní úřední oprávnění se nově považují za autorizaci

▪ osoby s úředním oprávněním zapíše komora do rejstříku autorizovaných 

zeměměřických inženýrů bez žádosti.

▪ Komora zprovozní rejstřík do 24 měsíců od nabytí účinnosti zákona.

▪ Razítka vydaná podle dosavadních předpisů se považují za autorizační razítka, 

které lze používat až do 1. 7. 2024 (stejně tak kvalifikované certifikáty)

▪ Pokud jiný předpis používá pojem „úředně oprávněný zeměměřický inženýr“ rozumí 

se tím autorizovaný zeměměřický inženýr.



Přechodná ustanovení II.

▪ do 15 dnů od účinnosti zákona mohly osoby zapsané v seznamu osob s úředním 
oprávněním podávat návrhy na složení desetičlenného přípravného výboru 
Komory

▪ ČÚZK do 60 dnů od účinnosti najmenoval desetičlenný přípravný výbor, který 
připravuje podklady pro ustavující sněm (včetně prozatímních pravidel pro volby 
do orgánů Komory)

▪ ustavující sněm bude konat nejpozději do 6 měsíců od účinnosti novely (11. 12. 
2023)

▪ ustavující sněm se usnese na znění: organizačního řádu, jednacího řádu, 
volebního řádu a zkušebního a  autorizačního řádu , etického řádu a 
disciplinárního řádu.

▪ ustavující sněm zvolí orgány Komory: představenstvo, dozorčí radu a stavovský 
soud.

▪ volba členů je přímá a tajná, počet jejích členů stanoví vnitřní předpis

▪ zvolené představenstvo pak ze svého středu zvolí předsedu a alespoň 2 
místopředsedy Komory 



Vnitřní předpisy Komory

▪ Organizační, jednací a volební řád 

podrobnosti o organizaci Komory, o jejích orgánech, o působnosti a 
pravomoci těchto orgánů a o počtech jejich členů

▪ Jednací a volební řád sněmu

podrobnosti o průběhu jednání sněmu a volbách, které na něm probíhají

▪ Autorizační a zkušební řád

podrobnosti o udělování autorizace a průběhu zkoušky

▪ Profesní a etický řád

podrobnosti o právech a povinnostech AZI

▪ Disciplinární a smírčí řád

podrobnosti o disciplinárním řízení

▪ Prozatímní pravidla ustavujícího sněmu

podrobnosti o svolání, jednání a volbách na ustavujícím sněmu



Návrh organizačního, jednacího a volebního řádu 

▪ základní práva a povinnosti členů České komory zeměměřičů

(právo účasti na sněmu, volit být volen, podílet se na činnosti Komory;

povinnost řídit se zákony a vnitřními předpisy Komory, chovat se důstojně a

v souladu s Profesním a etickým řádem, platit členské příspěvky)

▪ vedení rejstříku autorizovaných zeměměřických inženýrů

▪ hospodaření Komory

▪ organizační uspořádání Komory a zásady jednání a usnášení orgánů

Komory

Představenstvo 7 členů a 2 náhradníky

Dozorčí rada má 5 členů a 2 náhradníky

Stavovský soud má 5 členů a 2 náhradníky

Autorizační rada má 5 členů jmenovaných předsedou ČÚZK (z toho 3 jsou

zástupci představenstva)

Kancelář Komory – pomocný výkonný orgán



Návrh jednacího a volebního řádu sněmu

Průběh sněmu včetně hlasování a voleb do orgánů

▪ Orgány sněmu jsou obvykle

- předsedající sněmu pověřený jeho řízením a jeho zástupce,

- volební komise pověřená dohledem nad provedením volby a sepsáním závěrečného protokolu o volbě,

- návrhová komise, která eviduje a předkládá návrhy na usnesení sněmu,

- mandátová komise, která dohlíží na hlasování na sněmu.

▪ Program jednání sněmu

- zahájení sněmu,

- kontrola přítomnosti a ověření usnášeníschopnosti sněmu,

- volba orgánů sněmu,

- schválení programu jednání sněmu na podkladě představenstvem předem zveřejněného návrhu programu a návrhů na jeho změnu a
doplnění, podaných účastníky sněmu,

- projednání zpráv o činnosti orgánů Komory a zprávy o hospodaření Komory za uplynulé období,

- schválení základního plánu činnosti Komory pro příští období,

- schválení rozpočtu Komory pro příští období,

- oznámení nominací do orgánů Komory a určení průběhu volby,

- schválení změn vnitřních řádů Komory, pokud byly navrženy,

- ukončení volby do orgánů Komory a vyhlášení jejich výsledků,

- schválení návrhu usnesení sněmu a ověření zápisu o jejím průběhu,

- ukončení sněmu.

▪ Hlasování na sněmu je většinou veřejné. Volby do orgánů Komory jsou tajné.

▪ Volby mohou probíhat elektronickým způsobem s využitím technických prostředků, nebo listinným způsobem. O způsobu hlasování

rozhodne představenstvo a informuje o tom členy Komory spolu s pozvánkou na sněm.



Návrh prozatímních pravidel ustavujícího sněmu

▪ Vychází z jednacího a volebního řádu sněmu s určitými modifikacemi vyplývajícími z 
toho, že orgány Komory ještě nejsou ustaveny

▪ Svolavatelem je přípravný výbor Komory

▪ Pozvánky Komora zveřejní na webových stránkách a zasílá do datové schránky, nebo 
na el. adresu, kterou AZI sdělil Komoře, nebo na adresu trvalého pobytu.

Pozvánky a další nezbytné informace jsou zveřejňovány a zasílány nejpozději 2 měsíce 
před konáním sněmu 

Spolu s pozvánkou na sněm musí jít informace o možnosti navrhovat kandidáty do orgánů 
Komory a informace o způsobu hlasování (zda elektronicky nebo listinným způsobem)

▪ Komora zveřejní na webových stránkách Komory nejpozději 5 týdnů před konáním 
sněmu návrhy vnitřních řádů Komory a prozatímních pravidel ustavujícího sněmu 

▪ Připomínky k vnitřním řádům Komory a prozatímním pravidlům ustavujícího sněmu 
jednotlivými AZI se zasílají Komoře nejpozději 3 týdny před konáním sněmu 

▪ Nominace do orgánů Komory jsou předkládány nejpozději 3 týdny před konáním sněmu

▪ Všechny návrhy na změny vnitřních řádů a nominace do orgánů Komory a program 
(který chystá přípravný výbor) Komora zveřejní na webových stránkách nejpozději 
2 týdny před konáním sněmu



Ustavující sněm

▪ Autorizovaný zeměměřický inženýr se při vstupu zaregistruje prokázáním totožnosti;
obdrží unikátní přístupové heslo nebo hlasovací lístky.

▪ Nejpozději při registraci musí být AZI seznámeni s metodikou elektronického způsobu
hlasování, pokud představenstvo zvolilo tento způsob hlasování

▪ Sněm zahajuje předseda přípravného výboru, ten zjišťuje usnášeníschopnost.
▪ Nejprve je nutné zvolit orgány ustavujícího sněmu – přesedající (ten od zvolení řídí
sněm), volební, návrhová, mandátová komise (vždy 3 členové).

▪ Ustavující sněm si schválí program na podkladě přípravným výborem předem
rozeslaného návrhu vč. doručených návrhů na jeho změnu

▪ Dále dle schváleného programu
- oznámení nominací do orgánů Komory,
- volba orgánů Komory
- schválení vnitřních řádů
- schválení základního plánu činnosti Komory pro následující období
▪ Do 1měsíce po skončení sněmu představenstvo vyhotoví zápis o průběhu sněmu.



Děkuji za pozornost!

2022/2


